
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 461 del 06/06/2024

Oggetto: APPROVAZIONE AUMENTO DI N. 2  LICENZE TAXI A TITOLO ONEROSO PER IL TRASPORTO 
ANCHE DI DISABILI INCARROZZATI GRAVI MEDIANTE AUTO CON INGRESSO DIRETTO. APPROVAZIONE 
PROCEDURA..

L’anno duemilaventiquattro, addì sei del mese di Giugno, alle ore 10,15 e segg.  nella Residenza Comunale 
di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Assente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Assente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Michele D’Avino

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L. 15 gennaio 1992 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea” che stabilisce le modalità di esercizio del servizio e le 
competenze comunali per il rilascio delle autorizzazioni;

Considerato che il trasporto con taxi è un servizio di autotrasporto pubblico non di linea che 
ha per scopo il soddisfacimento delle esigenze del trasporto individuale o di piccoli gruppi di 
persone, con una funzione complementare ed integrativa dei trasporti pubblici di linea.



Visto l'art. 7 della L.R. Toscana 09/09/1991 n.47 “Norme sull'eliminazione delle barriere 
architettoniche” che prevede, per i comuni con popolazione superiore a 80.000 abitanti, progetti di 
mobilità che assicurino una dotazione minima del 5% di taxi con ingresso diretto e stazionamento 
autonomo, al fine di garantire la mobilità delle persone con handicap;

Visto il Regolamento comunale approvato con determina Consiliare nr. 323 del 15.12.2016 
e s.m., come recentemente modificato con delibera consiliare n. 71 del 16.04.2024, che all’art. 6  
“Numero delle licenze” specifica al co. 1 che la competenza a stabilire il numero delle licenze 
spetta alla Giunta Comunale;

Considerato che per tale modifica è stata richiesta la pubblicazione sul Burt;

Considerato che:
• attualmente, il 2° comma dell'art. 6 del Regolamento sopra citato stabilisce il numero delle 

licenze permanenti in sessanta, tutte già assegnate, le cui licenze però sono state rilasciate 
per auto senza accesso diretto per disabili motori gravi;

• le attuali licenze, quindi, non garantiscono il rispetto dell'art. 7 della L.R. Toscana n. 47 del 
9.09.1991;

• nell'ultimo incontro con il comitato per il monitoraggio del servizio, effettuato in data   
23.11.2023,  è stato dato alla unanimità il parere sull'aumento di n. 2 licenze con ingresso 
diretto, al fine di garantire la mobilità delle persone con handicap;

Ritenuto di dare avvio al procedimento per l'assegnazione di n. 2 licenze taxi per il trasporto 
anche di disabili incarrozzati gravi con le caratteristiche di cui all'allegato A al presente 
provvedimento, stabilendo che il rilascio di tali licenze sia a titolo oneroso e di quantificarne 
l'importo in € 25.000,00 (venticinquemila);

Di dare atto che si rinvia ad apposita variazione di bilancio la destinazione della parte dei 
proventi di spettanza del Comune nel rispetto di quanto previsto dalla normativa nazionale, 
regionale e comunale;

Di stabilire che il bando pubblico che si allega per il concordo, solo qualora sia  approvato 
con parere positivo dall'Autorità di Regolazione dei Trasporti ai sensi dell'art. 37, comma 2, lett. m), 
del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214 e successive modificazioni, sarà pubblicato previa approvazione da parte del Dirigente 
del settore competente unitamente al modulo di domanda e all'allegato A “progetto auto”.

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 134. comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito in 
considerazione delle necessità organizzative del soggetto richiedente;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs.vo 267/2000 che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento;

Con voti espressi in forma palese, anche per quanto concerne l'immediata esecutività.

DELIBERA



1) Di stabilire di aumentare le licenze di trasporto taxi di n. 2 unità da rilasciare a seguito di 
procedura ad evidenza pubblica, a titolo oneroso, per il trasporto anche di disabili incarrozzati gravi, 
per  consentire il rispetto dell'art. 7 della L.R. Toscana 09/09/1991 n.47 “Norme sull'eliminazione 
delle barriere architettoniche” che prevede, per i comuni con popolazione superiore a 80.000 
abitanti, progetti di mobilità che assicurino una dotazione minima del 5% di taxi con ingresso 
diretto e stazionamento autonomo, al fine di garantire la mobilità delle persone con handicap;

2) di disporre che le licenze, riservate a portatori di handicap, da bandire in base al punto )1 
svolgono il servizio con autovetture munite delle attrezzature necessarie per il trasporto di soggetti 
affetti da grave handicap motorio, acquistate, in leasing, affitto a lungo termine già omologate o 
adattate sulla base dello specifico progetto come da allegato A al presente provvedimento che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di approvare l'allegato bando che sarà oggetto di successiva pubblicazione da parte del Dirigente 
competente, a seguito dell’obbligatorio parere positivo dell'Autorità di Regolazione dei Trasporti ai 
sensi dell'art. 37, comma 2, lett. m), del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e successive modificazioni da richiedere a 
conclusione dell’istruttoria prevista dalle linee guida della stessa Autorità;

4) di stabilire che il rilascio di tali licenze sia a titolo oneroso e di quantificare l'importo in €. 
25.000,00 (venticinquemila);

5) di rimandare ad apposita variazione di bilancio la destinazione della parte dei proventi di 
spettanza del Comune;

6) di ritenere che il bando, già in fase di di presentazione della domanda per la licenza di taxi per 
portatori di handicap, debba espressamente impegnare i candidati all'attuazione del progetto 
indicato al punto (2) secondo l'accordo di cui all'allegato 2 al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, al fine di renderli edotti in ordine all'obbligatoria rispondenza del veicolo ai 
requisiti indicati in tale progetto a pena di decadenza;

Di dichiarare con successiva separata votazione, all'unanimità, l'immediata esecuzione del 
presente atto.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
         Michele D’Avino            Luca Salvetti


